
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 72, DE 29 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da

Educação, a Instrução Normativa nº 3, de 23 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, considerando

o processo nº 23000.023703/2015-04 e a Nota Técnica nº 69/2016-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Ficam deferidos os pedidos de redução de vagas, sob a forma de aditamento aos atos autorizativos pertinentes aos cursos

superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pela Faculdade UNA de Contagem - UNA (4766), localizada no Município

de Contagem/MG, mantida pela Minas Gerais Educação S/A (3052).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO I

Nº Ordem Código/Curso Vagas autorizadas Vagas totais após o
aditamento

01 (1068941) Administração, Bacharelado. 240 200
02 (105790) Ciências Contábeis, Bacharelado. 240 200
03 (1185333) Engenharia Civil, Bacharelado. 200 160
04 (1185555) Engenharia de Produção, Bacharelado. 200 160
05 (1186410) Engenharia Elétrica, Bacharelado. 200 160
06 (1186982) Engenharia Mecânica, Bacharelado. 200 160
07 (1259741) Gestão Comercial, Tecnológico. 120 80
08 (1069149) Gestão da Produção Industrial, Tecnológico. 120 80
09 (106972) Gestão de Recursos Humanos, Tecnológico. 240 100
10 (109434) Gestão Financeira, Tecnológico. 240 80
11 (106968) Logística, Tecnológico. 240 120
12 (106974) Marketing, Tecnológico. 240 80
13 (106976) Processos Gerenciais, Tecnológico. 240 80
14 (1259739) Comunicação Social - Publicidade e Propaganda, Bacharelado. 200 160
15 (1188468) Sistemas de Informação, Bacharelado. 200 100

(Publicação no DOU n.º 60, de 30.03.2016, Seção 1, página 17)


